
Zástupci savců metodou I.N.S.E.R.T. 

Autorem materiálu a všech jeho částí včetně fotografií, je Petra Cemerková Golová.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Srnec obecný je zástupce savců. Je to sudokopytník. Žije v lesích. Je to býložravec, živí se 

převážně trávou. Mládě se nazývá srnče. Samici říkáme srna. Srně se rodí na jaře jedno až dvě 

srnčata. Samec shazuje každý podzim parohy. Přes zimu mu narostou parohy nové. Srst srnců 

je hnědočervená, v zimě je světlejší. Dospělí jedinci váží 15–30 kg.  

1) Přečti si úvodní článek a rozděl informace do tabulky.  

  
známá informace 

 

 

 

 

+   

nová informace 

 

 

 

 

-  
 informace v rozporu s 

tím, co jsem věděl/a 

 

 

 

 

? 
informace, které 

nerozumím 

 

 

 

 

 

2) Vyhledej v encyklopedii nebo Wikipedii alespoň jednu informaci, kterou si o srnci 

obecném nevěděl/a, a zapiš ji. 

+   

 

 

 

3) Přečti pomocí čtečky QR kódů informace. Zapiš je a doplň k nim znaménka, podle 

toho, zda to byla pro tebe nová informace (znaménko +) nebo známá (znaménko ) nebo 

informace v rozporu s tím, co jsi věděl/a (znaménko -). 

  

4) Vytvoř ze zpracovaných informací referát a přednes jej spolužákům. 



Zástupci savců metodou I.N.S.E.R.T. 

Autorem materiálu a všech jeho částí včetně fotografií, je Petra Cemerková Golová.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Liška obecná je zástupce savců. Je to šelma. Žije v lesích. Ukrývá se ve vyhrabaných norách. 

Je to všežravec. Loví převážně myši, hraboše, ptáky. U lidských obydlí dokáže napáchat škody, 

neboť loví slepice. Živí se také lesními plody a vejci. Samici se rodí zpravidla 4 liščata. Dospělý 

jedinec váží 4–10 kg. 

1) Přečti si úvodní článek a rozděl informace do tabulky.  

  
známá informace 

 

 

 

 

+   

nová informace 

 

 

 

 

-  
 informace v rozporu s 

tím, co jsem věděl/a 

 

 

 

 

? 
informace, které 

nerozumím 

 

 

 

 

 

2) Vyhledej v encyklopedii nebo Wikipedii alespoň jednu informaci, kterou si o lišce 

obecné nevěděl/a, a zapiš ji. 

+   

 

 

3) Přečti pomocí čtečky QR kódů informace. Zapiš je a doplň k nim znaménka podle 

toho, zda to byla pro tebe nová informace (znaménko +) nebo známá (znaménko ) nebo 

informace v rozporu s tím, co jsi věděl/a (znaménko -). 

  

 

4) Vytvoř ze zpracovaných informací referát a přednes jej spolužákům. 



Zástupci savců metodou I.N.S.E.R.T. 

Autorem materiálu a všech jeho částí včetně fotografií, je Petra Cemerková Golová.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Veverka obecná je zástupce savců. Je to hlodavec. Žije v lesích. Staví si hnízdo ve stromech. 

Veverka má dvakrát ročně mláďata. V jednom vrhnu má 3–4 mláďata. Je všežravec. Živí se 

převážně lesními plody a semeny. Vybírá z ptačích hnízd i vejce a malá mláďata. Srst veverky 

je rezavá nebo černá. Veverka je velmi obratná. Dospělý jedinec váží 250–350 g. 

1) Přečti si úvodní článek a rozděl informace do tabulky.  

  
známá informace 

 

 

 

 

+   

nová informace 

 

 

 

 

-  
 informace v rozporu s 

tím, co jsem věděl/a 

 

 

 

 

? 
informace, které 

nerozumím 

 

 

 

 

 

2) Vyhledej v encyklopedii nebo Wikipedii alespoň jednu informaci, kterou si o veverce 

obecné nevěděl/a, a zapiš ji. 

+   

 

 

3) Přečti pomocí čtečky QR kódů informace. Zapiš je a doplň k nim znaménka podle 

toho, zda to byla pro tebe nová informace (znaménko +) nebo známá (znaménko ) nebo 

informace v rozporu s tím, co jsi věděl/a (znaménko -).  

  

 

 

 

4) Vytvoř ze zpracovaných informací referát a přednes jej spolužákům. 



Zástupci savců metodou I.N.S.E.R.T. 

Autorem materiálu a všech jeho částí včetně fotografií, je Petra Cemerková Golová.  
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785. 

Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání 
pedagogických pracovníků (NÚV). 

 

Prase divoké je zástupce savců. Je to sudokopytník. Žije převážně v hlubokých lesích. Srst je 

tvořená hustými štětinami, které ho chrání. V zimě je srst hustější a tmavší.  Je všežravec. Žere 

trávu, hlízy, bobule, kořeny, hmyz, malé plazy a mršiny. Samici se říká bachyně. Má 3–12 

mláďat, kterým se říká selata. Dospělý jedinec váží 50–90 kg.  

 

1) Přečti si úvodní článek a rozděl informace do tabulky.  

  
známá informace 

 

 

 

 

+   

nová informace 

 

 

 

 

-  
 informace v rozporu s 

tím, co jsem věděl/a 

 

 

 

 

? 
informace, které 

nerozumím 

 

 

 

 

 

 

2) Vyhledej v encyklopedii nebo Wikipedii alespoň jednu informaci, kterou si o praseti 

divokém nevěděl/a, a zapiš ji. 

+   

 

 

3) Přečti pomocí čtečky QR kódů informace. Zapiš je a doplň k nim znaménka, podle 

toho, zda to byla pro tebe nová informace (znaménko +) nebo známá (znaménko ) nebo 

informace v rozporu s tím, co jsi věděl/a (znaménko -). 

  

 

 

 

4) Vytvoř ze zpracovaných informací referát a přednes jej spolužákům.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Hmyz

